RI. PACEVS ERASMO SVO S. P. D.

LAM pridem, suauissime mi Erasme, allatae mihi fuerunt complures Epistolae tuae, Budei, Ammonii, Mori aliorumque doctorum virorum, Louanii typis excusae. Inter has vnam tuam ad Bouillum reperi, in qua mentionem facis litterarum duorum ad te Cardinalium, Grymani

618. 47. priuatum α .

618. 51. de lana] Cf. Hor. Ep. i. 18. 15.
60. Scodus] See Ep. 490. 35 n.

619. a. Epistolae] B.

4. mentionem] Ep. 456. 205-11. For the wanderings of the letters mentioned see Ep. 338 introd.

5 et Georgiani, quas ais te nunquam accepisse; eiusque rei culpam in me transferre videris. A qua tamen vel te iudice, nisi nimium fallor, facillime me liberabo. Etenim apertissime ostendam nihil in illis litteris ad te fidelissime perferendas a me factum esse quod a nostra amicitia, quam ego religiosissime colo semperque colam, alienum 10 fuerit. Fateor igitur illas litteras mihi ab Ammonio nostro fuisse missas atque redditas, cum in castris Elueticis essem prope Mediolanum. Sed eo tempore mihi fuerunt allatae, quo non modo non tibi tuas sed nec Regi meo (re id maxime postulante) tabellarium aliquem mittere potuerim; nam omnia itinera quae Germaniam versus 15 tendebant, ab hostibus vnde occupata fuere; idque consulto factum fuit, ut et litterae nostrae et pecunia in stipendum militum missa interciperetur. Quo factum est ut tuas apud me litteras compluribus diebus retinere cogerer, ne negligentia mea manifeste perirent. Sed ut primum hostes cum vi tum necessitate compulsi illa reliquerunt 20 loca, litteras preferendas ad te dedi cuidam (ut videbatur) perquam honesto viro recta Basileam profecturo, et cui fama tu (quod mihi pergratum fuit) fuisti notissimus. Vno vero post mense perueni Tridentum, vbi intellexi te ex Basilea nescio quo discessisse: id quod fortasse feceras ante aduentum illius cui tuas ad te dedi litteras. 25 Itaque hinc coniitio euenisse ut litterae illae perierint, et fortasse nuntius vna cum litteris. Nam ut periculum ab hostibus imminens taceam, latronum plena erant omnia.

Hac de re sepius tibi scripturus eram: sed ab illo tempore nunquam vbi locorum esses audire potui ante instantis mensis diem 30 decimum quintum, quo litteras a Moro nostro non tam Britanno nunc quam Vtopiano accepi; quibus intellexi tibi apud illustrissimum Principem tuum, Regem Catholicum, optime esse et honorifice. Es enim, ut audio, amplio auctus sacerdotio et in consiliariorum regiorum ordinem ascitus. De quo ut vehementer gaudeo, ita supra modum doleo te Britanniam nostram reliquisse, nec vlla illie conditione 35 retineri potuisse: tametsi, ut Morus mihi scripsit, a reuerendissimo domino Cardinali Eboracensi magnifica esset tibi oblata conditio. Sed vbiunque terrarum eris, Deum immortalem precor ut omnia secunda, fausta et felitia tibi eueniant.

5. β : Georgeani a. β : accipisse a. eiusque β : eiusdem a. 7. β : apertissime a. 13. β : tabellarium a. 17. β : aput a. 19. β : necessitate a. 28. β : scripturus a. 39. β : euenient a.

11. Mediolanum] Pace was with the Swiss before Milan, 24 March — p. 15 April 1516; see Brewer ii, pp. Ixix-lxxvi.

23. Tridentum] Pace was in Trent 12-23 May 1516; see Brewer ii, 1877,

1931. discessisse] c. 12 May 1516; cf. Ep. 407.

33. sacerdotio] Cf. Ep. 436. 5 n.
consiliariorum] Cf. Ep. 370. 18 n.
37. conditio] Cf. Epp. 577 and 694.

Postquam ex Basilea mihi scripsisti, vitam odiosissimam et a natura ⁴⁰ mea alienissimam traduxi; nam partim bello (quod cum Musis nihil habet commune) interfui, in quo magis strenue spoliatum est quam pugnatum; partim principum negotiis implicatis(s)imus fui, in quibus maxime laboratum est ut nihil bene fieret. Nam quem finem hec omnia sunt sortita, fama, certum scio, ad te perlatum est; vel saltem ⁴⁵ in noua Mori nostri Vtopiana Republica clare intellexisti, vbi agit more suo de fugiente Neapoli et aliis omnibus huc spectantibus.

In eadem cuius supra mentionem feci epistola, effusissimum mihi risum mouit collegium illud, quod graui, ut ais, senatus consulto cauit ne quis Nouum Testamentum tua industria maximisque labo- ⁵⁰ ribus instauratum 'equis aut nauibus aut plaustris aut baiulis intra eius collegii pomeria inueheret'. Istud collegium tu θεολογικώτατον vocas; sed ego ne θεολόγον quidem, immo vix ἀνθρώπινον iudico. Nam si esset inter illos vel pietas (quae theologorum precipue mater esse debet) vel humanitas vel doctrina, non optimum et doctissimum opus pessime ⁵⁵ et imperitissime vituperarent, conuellerent, lacerarent, et quod fortasse nunquam viderunt (et si viderent, non intelligerent), turpissime damnarent: qua in re iudicium est nullum, sed malevolentia quiduis potius quam theologica, ne dicam plane impia. Quod nihil huiusmodi nisi ex auctoritate generalis concilii fieri volunt, istud magis ⁶⁰ mihi ridiculum videtur quam ipsi homines. Quasi vero non liceat errores emendari et menda insignia ex libris tolli, nisi hoc concilii mandet auctoritas! Quod si omnino volunt defendere, cur homines quotidie peccantes a peccatis absoluunt absque synodi auctoritate? Nam hoc, meo iuditio, maius est quam quod tu fecisti, siquidem ad ⁶⁵ liberandam ipsam animam vel perpetuis suppliciis damnandam pertinet; nisi fortasse volunt obiicere hoc synodi decretis imperatum esse. Quod si est, equidem nec illud a synodi decretis abhorrere opinor, ut omnes libri vel continentes vel explanantes Christi praecepta emendati puri et incorrupti legantur. Atque ut tibi et [quid] ⁷⁰ de isto collegio et Noui Testamenti editione breuibus dicam quod sentio: si nunc indicta esset synodus, ego mallem tuis libris legendis vacare quam illi interesse, si penes istud collegium esset de rebus omnibus consulendi et iudicandi potestas. Qui enim fieri potest ut recte de fide Christi consulere possint vel velint qui eius praecepta ⁷⁵ incorrupta videre et legere grauantur? Preterea quod ad istorum

^{40.} β : scipsisti a. ^{43.} β : primecipum a. ^{46.} noua β : naua a.
^β : Vtopia a. ^{52.} tu β : tu quidem a. ^{54.} pecipue a. ^{56.} β : vitiperarent a.
^{57.} viderunt β : viderent a. ^{59.} β : theologia a. ^{62.} β : consilii a. ^{65.} hoc
^β : hec a. maius β : magis a. ^{66.} β : suplicis a. ^{69.} β : explanentes a.
^{74.} β : iucandi a.

^{40.} scripsisti] Perhaps Ep. 350. ^{81 seq.}

^{47.} Neapoli] *Vtopia*, ed. Lupton, pp. ^{49.} collegium] See Ep. 456. 9 seq.

facundiam pertinet, barbaras eorum orationes Christus, vt opinor, ipse auersaretur, malletque fidem suam periclitari quam tanta barbarie fedari. Sane miror, mi Erasme, cur in epistola tua tam longa oratione 80 vsus es ad istos asinos ad lyram placandos; nisi fortasse illud elegantia grauique epistola agere velles, vt alios quoque id genus homines (quod difficile est) a consimili fatuitate deterreres. Satis enim erat istis illud quod scripsisti de 'mumpsimus' et 'sumpsimus' nostri sacrifici. Quod si vltius progrederi et in eos scribere vis, cupio hoc vnum abs 85 te impetrare, vt hoc titulo epistolam ad illos scribas: *Tῆ τῶν ἀνοήτων συνδῶκακάς πράττειν.* Principium autem epistole detur: "Απαγε εἰς τὸ βάραθρον τῆς ἀμαθίας ὑμεῖς, ἀτεχνῶς ἐτώσιον ἄχθος ἀρούρης.

Budei, viri eruditissimi atque humanissimi, ad te epistolam et tuam ad ipsum, in quibus disputatis de interpretando Lucae Euangelistae 90 loco in operis praefatione, vidi, ac translationem tuam et illius opinionem notaui. Et, vt summatim loquar, nihil in illo loco difficultatis aut δυσνόητον τι, vt Budeus sentit, video, sed παρηκολουθηκότι in sua trita et vulgari significacione accipendum censeo; vt cum dicimus ταῦτα παρακολούθει τῷ προσώπῳ, id est sequntur: vt sit sensus, 'Visum 95 est mihi aetate posteriori et eis succedenti et sequenti, vt scriberem,' etc. Sequi autem Lucas se ait non αὐτόπτας, vt opinatur Budeus, sed posterioris etatis auctores, qui αὐτόπτας ipsos sunt secuti. Itaque nec *prosecuto* nec *persecuto* nec *asssecuto* in hoc loco admitto. At vero in secundo loco, quem Budeus ex Demosthene citat, cum 100 ipso sentio; nam nullus alioqui ibi esset intellectus, sicut nec apud Galenum. Sed notandum est Demosthenem illo in loco ἀττικίζειν. Nam in primo qui ab eodem Budeo citatur loco, etiam in vsitata significacione accipiendum est verbum παρηκολουθηκάς; quod vel hinc liquet, quod verbum εἰδός praeponuit. Nam si Demosthenes vidit 105 Eschinis flagitia, necesse est eum fuisse secutum; nec intellectus assecutum illa, sed praesentem affuisse. Illud verbum ἐπεχείρησαν in principio positum videtur te mouisse vt diligenter *persecuto* verteres. Scribis enim in tua in hunc locum annotatione, 'ἐπεχείρησαν dixit vt intelligamus illos priores scriptores voluisse magis quam 110 praestitisse.' Sed ego de hoc quoque verbo tibi dicam quod sentio. 'Ἐπιχειρέιν aggredi quidem significat: sed non magis de hiis dicitur qui male vel parum bene quam de his qui optime efficiunt quod